(1) *Leçons de Métaph.*, p. 423 de la traduction de M. Tissot.

« ce que disent ceux qui n'admettent pas la création  
 « simultanée de toutes les choses, alors je devrais  
 « dire que le temps fut d'abord la mesure du mouve-  
 « ment qui mut cette matière à produire le ciel, et les  
 « autres choses qui sont distinguées les unes des  
 « autres par quelque forme substantielle. Telle fut  
 « l'opinion d'Anaxagore, d'Empédocle, et après eux  
 « d'Ovide, qui s'exprime ainsi :

Ante mare et terras et quod tegit omnia cœlum,  
 Unus erat toto naturæ vultus in orbe,  
 Quod dixere chaos...

« Et cette opinion fut admise par un grand nombre  
 « de théologiens appartenant à des religions diver-  
 « ses, musulmans, juifs ou chrétiens. Mais, pour ma  
 « part, je ne l'admets pas ; j'aime mieux croire que  
 « toutes les choses ont été créées ensemble, que le  
 « temps est du même âge que le ciel et son mouve-  
 « ment, et que le mouvement du ciel a déterminé le  
 « mouvement de la matière des choses actives ou  
 « passives, qui sont les substances générables et cor-  
 « ruptibles. Beaucoup de péripatéticiens et de théolo-  
 « giens, plus subtils que les autres, confirment cette  
 « opinion (1). » On devine aisément les motifs pour  
 lesquels Albert avait si fort à cœur de désavouer

(1) « Si nos diceremus quod cœlum primum fuit in potentia materiæ, et post  
 exivit in esse per modum generati de ipsa, sicut dicunt illi qui dicunt quod  
 non omnia creata sunt simul, tunc oporteret nos dicere quod tempus pri-  
 mum fuit numerus motus materiæ quo movebatur ad esse cœli et aliorum  
 substantiali forma distinctorum. De qua sententia fuit Anaxagoras et Empe-  
 docles, et, post eos, Ovidius, sicut quod dixit quod

Ante mare et terras et quod tegit omnia cœlum,  
 Unus erat toto naturæ vultus in orbe,  
 Quod dixere chaos...

Et in hanc sententiam consenserunt multi theologi diversarum religionum,  
 tam scilicet Saracenorum quam Judæorum quam Christianorum. Sed nos  
 non consentimus in hoc, sed potius quod omnia creata sunt simul, et quod

cette hypothèse d'une ou de plusieurs créations antérieures à la substance aristotélique. La plupart des Pères grecs, plus ou moins engagés dans le parti de Platon, avaient admis la cosmogonie de ce philosophe, son chaos, sa matière première et même son monde archétype. Albert désigne ici, sans les nommer, Origène, saint Basile de Césarée, saint Grégoire de Naziance et quelques autres théologiens de leur école, c'est-à-dire de l'école académique. Il faut lire les extraits de ces Pères que donne Sixte de Sienne dans sa *Bibliothèque sacrée* (1). Bien que ces chimères profanes eussent été combattues par Aca-cius, par Diodore de Tarse et par saint Augustin, elles avaient été reproduites dès l'ouverture de nos écoles, et l'une d'elles, celle du monde primordial des intelligibles, soumise, en 1215, au concile de Latran, avait été condamnée par un arrêt solennel. Mais il est si facile de croire, en théologie, qu'on change les choses quand on change les mots ! Albert entendait donc reproduire, sous des termes nouveaux, les propositions condamnées ; on dissertait à ses oreilles sur la matière informe, sur l'être en soi des essences antérieures à la substance ; on disait que le ciel, avant d'être ce ciel, avait été le ciel en puissance de devenir, et que le temps, mesure du mouvement de la matière, en avait dégagé successivement toutes les substances informées. Telles étaient les fictions de quelques réalistes. Albert rejette ces fictions, pour dire que la